

PAPER-III
DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 1 1 1 3

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only **Blue/Black Ball point pen**.
- Use of any **calculator or log table etc., is prohibited**.
- There is **no negative marks for incorrect answers**.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : _____

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्त के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

DEFENCE & STRATEGIC STUDIES
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Who among the following thinkers emphasized that like science, there are systematized principles of war ?
(A) A. Jomini
(B) Carl Von Clausewitz
(C) Marshal Foch
(D) Marshal Bulow
2. The 'global climate change' has emerged as one of the causes of insecurity. This change is because
(A) Discovery of a hole in Earth's ozone layer over Antarctica in 1985.
(B) 25% increase of carbon dioxide in atmosphere.
(C) Increase in temperature of Earth surface.
(D) Melting of Glaciers
3. The disciple of defence economics mostly concentrates on :
(A) Pre-war economy
(B) Mobilization of military resources
(C) Planning, Programming & Budgeting of resources for defence requirements
(D) Allocation of natural resources
4. In Game theory, as applied in war games, 'Zero-sum' concept refers to one of the following :
(A) Equality of Gains and Losses
(B) Inequality of Gains and Losses
(C) Partial equality between the two
(D) Partial inequality between the two
5. The concept of 'Threats without enemies' is linked with one of the following in the security discourse :
(A) Globalization
(B) Environmental security
(C) Technology transfer
(D) Illegal migration
6. Which of the following have largely been causes of illegal migration and flow of refugees ?
(A) Government policies forced people to migrate.
(B) Establishment of new States and adverse economic conditions.
(C) Disasters induced people to migrate.
(D) All the above factors as mentioned in (A), (B) and (C)
7. The UN World Conference on Human Rights in June 1993 was held in :
(A) Geneva
(B) Vienna
(C) London
(D) Paris
8. Which of the following African States opposed the indefinite extension of the Nuclear Non-Proliferation Treaty in 1995 ?
(A) Nigeria
(B) Sierra Leone
(C) South Africa
(D) Tunisia

रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नांकित विचारकों में से किसने इस पर बल दिया है कि विज्ञान की तरह युद्ध के भी क्रमबद्ध सिद्धान्त हैं ?
(A) ए. जॉमिनी
(B) कार्ल वॉन क्लाजविट्ज
(C) मार्शल फॉक
(D) मार्शल बुलो
2. विश्वव्यापी मौसम परिवर्तन एक असुरक्षा के कारण के रूप में उभरा है । यह परिवर्तन इसलिये हुआ क्योंकि
(A) अन्टार्कटिका के ऊपर पृथ्वी की ओजोन परत में 1985 में छिद्र की खोज हुई ।
(B) वातावरण में 25% कार्बन डाईऑक्साइड की वृद्धि हुई ।
(C) पृथ्वी की सतह में तापमान की वृद्धि ।
(D) ग्लेशियर का पिघलना ।
3. रक्षा-अर्थशास्त्र का विषय, अधिकतर केन्द्रित रहता है
(A) युद्ध के पूर्व की अर्थव्यवस्था
(B) सैन्य संसाधनों की लामबन्दी
(C) रक्षा आवश्यकताओं के लिये संसाधनों का नियोजन, कार्यक्रम तथा आयव्ययक (बजट)
(D) प्राकृतिक संसाधनों का आवंटन
4. 'गेम थ्योरी' में जिसका प्रयोग 'वार गेम्स' में किया जाता है, 'जीरो-सम' की धारणा का निम्न में क्या अर्थ होता है ?
(A) लाभ और हानि में समानता
(B) लाभ और हानि में असमानता
(C) दोनों में आंशिक समानता
(D) दोनों में आंशिक असमानता
5. 'शत्रुओं के बिना खतरे' की अवधारणा सुरक्षा विमर्श के अन्तर्गत निम्न में से जिससे सम्बन्धित है :
(A) भूमण्डलीकरण से
(B) पर्यावरणीय सुरक्षा से
(C) प्रौद्योगिकी हस्तांतरण से
(D) अवैध देशान्तरण से
6. निम्नांकित में से कौन अवैध देशान्तरण एवं शरणार्थियों के प्रवाह के अधिकांश कारण रहे हैं ?
(A) सरकारी नीतियों ने लोगों को देशान्तरण के लिये बाध्य किया ।
(B) नये राष्ट्रों की स्थापना और विपरीत आर्थिक दशाएँ ।
(C) आपदाओं ने लोगों को देशान्तरण के लिए प्रेरित किया ।
(D) (A), (B) और (C) में वर्णित उपर्युक्त सभी तत्त्व ।
7. मानवाधिकार पर संयुक्त राष्ट्र का विश्व सम्मेलन जून 1993 में जिस स्थान पर हुआ :
(A) जिनेवा में
(B) वियना में
(C) लंदन में
(D) पेरिस में
8. निम्नांकित अफ्रीकी देशों में से किसने 1995 में नाभिकीय अप्रसार संधि को अनिश्चित काल के लिए विस्तारित करने का विरोध किया था ?
(A) नाइजीरिया
(B) सियरा लियोन
(C) दक्षिण अफ्रीका
(D) ट्यूनीशिया

9. Which one of the following was the main factor that conditioned India's Defence Policy in 1947 ?
 (A) Military Cooperation
 (B) International Image
 (C) Non Alignment
 (D) Regional Conditions
10. Mahakali Treaty between India and Nepal was signed in the year
 (A) 1996 (B) 1999
 (C) 1998 (D) 1950
11. Which among the following is considered as the master principle of war ?
 (A) Offensive Action
 (B) Cooperation
 (C) Selection and Maintenance of the Aim
 (D) Concentration of Force
12. Which one of the following countries does not have strategic partnership with India ?
 (A) Russia (B) Bangladesh
 (C) USA (D) Japan
13. 'Battle of Midway' was fought during the World War II between the following countries :
 (A) Britain – France
 (B) USA – Japan
 (C) Russia – Germany
 (D) Germany – France
14. Which of the following is not an Arms Control Treaty ?
 (A) CFE Treaty
 (B) NAFTA
 (C) ABM Treaty
 (D) INF Treaty
15. The term 'Strategy' is derived from which of the following words ?
 (A) Stratosò (B) Strategos
 (C) Stratologas (D) Stratotos
16. Which one of the following is not included in the determinants of National Power ?
 (A) Scientific and Technological Capability
 (B) Civil Society
 (C) Economic Strength
 (D) National Will
17. 'Brahmos' missile is a product of Joint Defence Cooperation between the following countries :
 (A) India – Israel
 (B) India – Russia
 (C) India – France
 (D) India – Germany
18. The highest peacetime honour accorded to a soldier in India is one of the following :
 (A) Param Vishistha Seva Medal
 (B) Ashok Chakra
 (C) Ati Vishistha Seva Medal
 (D) Shaurya Chakra
19. Cyber security threat is an important component of the one of the following :
 (A) Psychological warfare
 (B) Chemical warfare
 (C) Information warfare
 (D) Nuclear warfare
20. In Clausewitz's formulation, the ultimate objective of a nation-state could be achieved by means of :
 (A) Political Pressure
 (B) Coercive Force
 (C) Moral Force
 (D) Economic Coercion

9. निम्नांकित में से कौन मुख्य तत्त्व था जिससे 1947 में भारत की रक्षा नीति रूपायित हुई ?
 (A) सैन्य सहयोग
 (B) अन्तर्राष्ट्रीय बिम्ब
 (C) निर्गुटता
 (D) क्षेत्रीय दशाएँ
10. भारत और नेपाल के बीच महाकाली संधि हस्ताक्षर हुई
 (A) 1996 में
 (B) 1999 में
 (C) 1998 में
 (D) 1950 में
11. निम्नांकित में से किसे युद्ध का सर्वोत्कृष्ट सिद्धान्त माना गया है ?
 (A) आक्रमणात्मक कार्यवाही
 (B) सहयोग
 (C) लक्ष्य का चयन और उसका निर्वाह
 (D) शक्ति का संकेन्द्रण
12. निम्नलिखित राष्ट्रों में किस एक राष्ट्र की भारत के साथ स्रातेजिक सहभागिता नहीं है ?
 (A) रूस
 (B) बांग्लादेश
 (C) यू.एस.ए.
 (D) जापान
13. द्वितीय विश्व युद्ध में 'मिडवे का संग्राम' निम्न देशों के बीच लड़ा गया
 (A) ब्रिटेन – फ्रांस
 (B) यू.एस.ए. – जापान
 (C) रूस – जर्मनी
 (D) जर्मनी – फ्रांस
14. निम्नलिखित में से कौन सी शस्त्र नियन्त्रण संधि नहीं है ?
 (A) सी.एफ.ई. संधि
 (B) नाफटा
 (C) ए.बी.एम. संधि
 (D) आई.एन.एफ. संधि

15. 'स्ट्रेटेजी' शब्द निम्नांकित में से जिससे व्युत्पन्न हुआ है :
 (A) स्ट्रेटोसो से
 (B) स्ट्रेटेजोस से
 (C) स्ट्रेटोलोगास से
 (D) स्टेटोटोस से
16. निम्नांकित में से जो राष्ट्रीय शक्ति के निर्धारकों में सम्मिलित नहीं है :
 (A) वैज्ञानिक और प्रौद्योगिक क्षमता
 (B) नगर समाज
 (C) आर्थिक सबलता
 (D) राष्ट्रीय इच्छाशक्ति
17. 'ब्रह्मोस' प्रक्षेपास्त्र निम्नांकित देशों से जिनके बीच संयुक्त रक्षा सहयोग का उत्पाद है :
 (A) भारत – इजराइल
 (B) भारत – रूस
 (C) भारत – फ्रांस
 (D) भारत – जर्मनी
18. भारत में शांति के समय किसी सैनिक को दिया जाने वाला सर्वोच्च सम्मान निम्नलिखित में से कौन सा है ?
 (A) परम विशिष्ट सेवा मेडल
 (B) अशोक चक्र
 (C) अति विशिष्ट सेवा मेडल
 (D) शौर्य चक्र
19. साइबर सुरक्षा निम्नांकित में से जिसका एक महत्त्वपूर्ण घटक है :
 (A) मनोवैज्ञानिक युद्धकर्म का
 (B) रासायनिक युद्धकर्म का
 (C) सूचना युद्धकर्म का
 (D) नाभिकीय युद्धकर्म का
20. क्लाजविट्ज की दृष्टि से, किसी राष्ट्र-राज्य के अन्तिम लक्ष्य को जिस साधन द्वारा प्राप्त किया जा सकता है
 (A) राजनीतिक दबाव द्वारा
 (B) बलकारी शक्ति द्वारा
 (C) नैतिक शक्ति द्वारा
 (D) आर्थिक दबाव द्वारा

21. India and France signed Strategic Partnership in which year ?
 (A) 1998 (B) 2000
 (C) 2011 (D) 2013
22. Who among the following thinkers, compared the internal threat as 'lurking hood of a snake' ?
 (A) Kautilya
 (B) G. Douhet
 (C) Carl Von Clausewitz
 (D) H. Mackinder
23. Who among the following argued that "India and Pakistan have brought the confidence building measures to a demeaning status"?
 (A) Rajiv Gandhi
 (B) Atal Bihari Bajpayee
 (C) Parvez Musarruf
 (D) Michael Krepon
24. The problem of fundamentalism and extremism in South Asia could be tackled only when
 (A) Taliban fails to succeed in getting power back in Kabul.
 (B) Financial and military aid to Pakistan by USA is accounted for.
 (C) Regional organization implement their commitments.
 (D) Policies of counter-terrorism in South Asia are harmonized.
25. The coast guards and navies of the littoral countries in the South Asian region need to gear up their efforts to prevent the Indian Ocean from being treated as "dumping ground" due to the following threats :
 (A) Oil spill disasters in the coastal zones.
 (B) Sea pollution caused by coral dead zone and increasing pollutants.
 (C) Global warming causing severe damage to sensitive marine eco-system and its bio-diversity.
 (D) All of the above mentioned in (A), (B) and (C).
26. Which of the following is a part of physical mobilization ?
 (A) Increase in the working hours
 (B) Additional Employment
 (C) Moral Mobilisation
 (D) Curtailing Vacation time
27. Which one of the following is the country of origin of "Phalcon - Radar" ?
 (A) Israel
 (B) Germany
 (C) USA
 (D) India
28. Who said, "Victorious warriors win first and then go to war, while defeated warriors go to war first and then seek to win." ?
 (A) Liddell Hart
 (B) Mao Tse Tung
 (C) Kautilya
 (D) Sun Tzu
29. Who among the following argued that "in a war of revolutionary character, guerrilla operations are a necessary part." ?
 (A) A.H. Nasution
 (B) V.I. Lenin
 (C) Mao Tse Tung
 (D) Regis Debray
30. India's Nuclear Doctrine was announced in the year :
 (A) 1999
 (B) 1974
 (C) 2000
 (D) 1971

21. भारत और फ्रांस ने किस वर्ष में स्त्रातजिक सहभागिता के समझौते पर हस्ताक्षर किए ?
 (A) 1998 (B) 2000
 (C) 2011 (D) 2013
22. निम्नांकित विचारकों में से किसने आंतरिक सुरक्षा के खतरे की तुलना 'फन फैलाये हुए साप' से की है ?
 (A) कौटिल्य ने
 (B) जी. डूहे ने
 (C) कार्ल वॉन क्लाजविट्ज ने
 (D) एच. मैकिण्डर ने
23. निम्नांकित व्यक्तियों में से किसने यह तर्क दिया कि "भारत और पाकिस्तान ने विश्वास बहाली के उपायों को अधम स्तर पहुँचा दिया है ..." ?
 (A) राजीव गांधी
 (B) अटल बिहारी वाजपेयी
 (C) परवेज मुशर्रफ
 (D) माइकेल क्रेपान
24. दक्षिण एशिया की रुढ़िवाद तथा अतिवाद की समस्याओं का मुकाबला किया जा सकता यदि
 (A) काबुल में तालीबान पुनः सत्ता प्राप्त करने में असफल हो ।
 (B) यू.एस.ए. द्वारा पाकिस्तान को दी जाने वाली सैन्य एवं आर्थिक सहायता का लेखा-जोखा रखा जाय ।
 (C) क्षेत्रीय संगठन अपनी वचनबद्धता को कार्यान्वित करे ।
 (D) दक्षिण एशिया की आतंक विरोधी नीतियों में संगतता हो ।
25. दक्षिण एशियाई क्षेत्र के तटीय देशों के तटरक्षकों और नौसेनाओं को निम्नांकित किन खतरों से हिन्द महासागर को "डम्पिंग ग्राउंड" (खत्ता) बनने से रोकने के लिए अपने प्रयासों को तीव्र करने की आवश्यकता है ?
 (A) तटीय क्षेत्रों में तेल रिसाव सम्बन्धी आपदायें
 (B) कोरल मृत क्षेत्र और बढ़ रहे प्रदूषकों द्वारा उत्पन्न सागरीय प्रदूषण
 (C) संवेदनशील सामुद्रिक पारिस्थितिक-तंत्र और इसकी जैव-विविधता को गम्भीर हानि पहुँचाने वाला वैश्विक तपन
 (D) (A), (B) और (C) में वर्णित उपर्युक्त सभी

26. निम्नलिखित में से कौन सा भौतिक लामबंदी का एक भाग है ?
 (A) कार्य अवधि में वृद्धि
 (B) अतिरिक्त रोजगार
 (C) नैतिक लामबंदी
 (D) अवकाश समय में कटौती
27. "फालकन राडार" के उद्भव का देश कौन है ?
 (A) इजरायल
 (B) जर्मनी
 (C) यू.एस.ए.
 (D) भारत
28. किसका कथन है, "विजयी योद्धा पहले जीतते हैं और तत्पश्चात युद्ध में जाते हैं, जबकि पराजित योद्धा युद्ध में पहले जाते हैं और तत्पश्चात जीतने का प्रयास करते हैं" ?
 (A) लिडिल हार्ट
 (B) माओ त्से तुंग
 (C) कौटिल्य
 (D) सुन त्जू
29. निम्नांकित में से किसने यह तर्क दिया था कि "क्रांतिकारी विशेषता वाले युद्ध में छापामार कार्यवाहियाँ आवश्यक अंग हैं" ?
 (A) ए.एच. नासुतियान
 (B) वी.आई. लेनिन
 (C) माओ त्से तुंग
 (D) रेगिस डेब्रे
30. भारत की नाभिकीय सिद्धान्त की घोषणा वर्ष में हुई
 (A) 1999
 (B) 1974
 (C) 2000
 (D) 1971

31. 'Muslim Brotherhood' as a political party belongs to which of the following countries ?
 (A) Iran (B) Syria
 (C) Egypt (D) Pakistan
32. 13th Amendment in Constitution is a matter of concern between :
 (A) India – Pakistan
 (B) Bhutan – Nepal
 (C) Sri Lanka – India
 (D) India – China
33. "Senkaku island" is a disputed territory between which of the following ?
 (A) China – South Korea
 (B) Japan – China
 (C) Malaysia – Singapore
 (D) Taiwan – China
34. The Code name given to India's first nuclear explosion at Pokhran was :
 (A) Lotus Smile (B) Desert Smile
 (C) Buddha Smile (D) Flower Smile
35. The promotion of human rights, as enunciated under the UN Declaration of Human Rights, in the post-cold war situations and globalizing world could be realized, provided :
 (A) There is re-distribution of power based on universal values of freedom, justice, peace and order.
 (B) Economic and financial reforms in the world economy and conflict resolution and transformation on just grounds.
 (C) Public-Private Partnership (PPP) for sustained development and flow of money, manpower and technology transfer to insure human security in terms of "freedom from fear" and "freedom from want".
 (D) All of the above factors given in (A), (B) and (C)
36. In which year the Money Laundering Control Act in India was implemented ?
 (A) 1985
 (B) 1984
 (C) 1986
 (D) 1987
37. The origin of modern nation-state system is associated with one of the following events:
 (A) Congress of Vienna
 (B) Treaty of Utrecht
 (C) Treaty of Westphalia
 (D) World War I
38. Which one of the following is not the disputed area between India and China ?
 (A) Aksaichin area
 (B) Arunachal Pradesh
 (C) Sir Creek
 (D) Noticed oil and gas exploration area in the South China Sea
39. Which one of the following US Administrations stressed that "Without question Chechnya is part of the Russian Federation" ?
 (A) Obama Administration
 (B) Clinton Administration
 (C) Bush Administration
 (D) Carter Administration
40. H.Q. of International Atomic Energy Agency is located at
 (A) Cairo
 (B) New York
 (C) Vienna
 (D) Geneva

31. “मुस्लिम ब्रदरहुड” राजनीतिक पार्टी के रूप में निम्नलिखित में किस राष्ट्र की है ?
 (A) ईरान (B) सीरिया
 (C) मिस्र (D) पाकिस्तान
32. संविधान के 13वें संशोधन एक मुद्दे का विषय है
 (A) भारत – पाकिस्तान
 (B) भूटान – नेपाल
 (C) श्रीलंका – भारत
 (D) भारत – चीन
33. “सेनकाकू द्वीप” निम्न में से जिनके मध्य एक विवादित क्षेत्र है :
 (A) चीन – दक्षिण कोरिया
 (B) जापान – चीन
 (C) मलेशिया – सिंगापुर
 (D) ताइवान – चीन
34. पोखरण में भारत के पहले नाभिकीय विस्फोट का कूट नाम था :
 (A) लोटस स्माइल
 (B) डेसर्ट स्माइल
 (C) बुद्ध स्माइल
 (D) फ्लावर स्माइल
35. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार घोषणा में यथार्थगणित, मानवाधिकारों का शीत युद्धोत्तरकालीन परिस्थितियों एवं भूमण्डलीकृत विश्व में उन्नयन हासिल किया जा सकता है, बशर्ते
 (A) स्वतंत्रता, न्याय, शांति और व्यवस्था पर आधारित शक्ति का पुनर्वितरण हो ।
 (B) विश्व अर्थव्यवस्था में आर्थिक एवं वित्तीय सुधार और संघर्ष वियोजन एवं रूपान्तरण न्यायपूर्ण आधार पर हो ।
 (C) संपोषित विकास हेतु सार्वजनिक-निजी सहभागिता (पी पी पी) और “भय से मुक्ति” व “अभाव से मुक्ति” हेतु मानव सुरक्षा के सुनिश्चयन के लिए धन, जनशक्ति और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण का प्रवाह बना रहे ।
 (D) उपर्युक्त (A), (B) एवं (C) में दिये गये सभी तत्त्व ।

36. भारत में नकली मुद्रा अपवंचन नियन्त्रण अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ ?
 (A) 1985
 (B) 1984
 (C) 1986
 (D) 1987
37. आधुनिक राष्ट्र-राज्य प्रणाली का उद्भव निम्न में किस घटना से सम्बन्धित है ?
 (A) वियना कांग्रेस
 (B) यूट्रेक्ट की सन्धि
 (C) वेस्टफेलिया की सन्धि
 (D) प्रथम महायुद्ध
38. निम्नलिखित में से भारत – चीन के मध्य विवादित क्षेत्र नहीं हैं :
 (A) अक्साईचिन क्षेत्र
 (B) अरुणाचल प्रदेश
 (C) सर क्रीक
 (D) दक्षिण चीन सागर में तेल और गैस की खोज के लिए चिन्हित क्षेत्र
39. निम्न में किस यू.एस. प्रशासन ने यह बलपूर्वक कहा कि “इसमें सन्देह नहीं है कि चेचनिया रूसी संघ का अंग है” ?
 (A) ओबामा प्रशासन
 (B) क्लिनटन प्रशासन
 (C) बुश प्रशासन
 (D) कार्टर प्रशासन
40. अन्तर्राष्ट्रीय नाभिकीय ऊर्जा एजेन्सी का मुख्यालय जहाँ स्थित है
 (A) कायरो
 (B) न्यू यार्क
 (C) वियना
 (D) जिनेवा

41. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : IPKF failed to keep its mandate in Sri Lanka because a large number of the freedom fighters had been trained in India.

Reason (R) : The LTTE enjoyed the support of the locals.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) (A) is false, but (R) is true.
 (C) Both (A) and (R) are false.
 (D) (R) is not the correct explanation of (A).

42. Match the following military operations (Table – I) with the year of their occurrence (Table – II). Use the codes given below :

Table – I (Operations)	Table – II (Year)
a. Goa operations	i. 1999
b. Maldives operations	ii. 1961
c. Bangladesh operations	iii. 1971
d. Kargil operations	iv. 1988

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | ii | iv | iii | i |
| (C) | i | iii | iv | ii |
| (D) | iii | ii | i | iv |

43. Match the following leaders in List – I with their respective country in List – II and choose the correct code :

List – I	List – II
a. Abdul Jamal Nasser	i. Sri Lanka
b. Col. M. Gaddafi	ii. Egypt
c. Sheikh Mujibur Rahman	iii. Libya
d. Srimavo Bhandaranaike	iv. Bangladesh

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | i | iv | ii | iii |

44. Arrange the following events in the correct chronological order as they occurred. Use the code given below :

- (A) Arab Spring, Fukushima Nuclear Disaster, Chinese intrusion in India's DBO sector, Yom Kippur War.
 (B) Yom Kippur War, Arab Spring, Fukushima Nuclear Disaster, Chinese intrusion in India's DBO sector.
 (C) Yom Kippur War, Fukushima Nuclear Disaster, Arab Spring, Chinese intrusion in India's DBO sector.
 (D) Chinese intrusion in India's DBO sector, Yom Kippur War, Fukushima Nuclear Disaster, Arab Spring.

41. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : श्रीलंका में आई.पी.के.एफ. अपने अधिदेश को कायम करने में असफल रही क्योंकि उसके स्वतन्त्रता सेनानियों की बड़ी संख्या ने भारत में प्रशिक्षण पाया था ।

तर्क (R) : एल.टी.टी.ई. को स्थानीय नागरिकों का समर्थन प्राप्त था ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (D) (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

42. सूची – I (सैन्य कार्रवाई) को सूची – II (कार्रवाई किये जाने का वर्ष) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (कार्रवाई)	सूची – II (वर्ष)
-------------------------------	----------------------------

- | | |
|---------------------------|-----------|
| a. गोवा कार्रवाई (ऑपरेशन) | i. 1999 |
| b. मालदीव कार्रवाई | ii. 1961 |
| c. बांग्लादेश कार्रवाई | iii. 1971 |
| d. कारगिल कार्रवाई | iv. 1988 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | ii | iv | iii | i |
| (C) | i | iii | iv | ii |
| (D) | iii | ii | i | iv |

43. सूची – I (नेता) को सूची – II (देश) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
-----------------	------------------

- | | |
|------------------------|----------------|
| a. अब्दुल जामेल नासिर | i. श्रीलंका |
| b. कर्नल.एम. गद्दाफी | ii. मिस्र |
| c. शैख मुजिबुर रहमान | iii. लीबिया |
| d. श्रीमावो भण्डारनायक | iv. बांग्लादेश |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | i | iv | ii | iii |

44. निम्नलिखित घटनाओं के कालक्रमानुसार व्यवस्थित क्रम को कूट से चुनिएँ :

- (A) अरब सिंग्रग, फुकुशिमा नाभिकीय आपदा, भारत के डी बी ओ क्षेत्र में चीन का अतिक्रमण, योम किप्पुर युद्ध
- (B) योम किप्पुर युद्ध, अरब सिंग्रग, फुकुशिमा नाभिकीय आपदा, भारत के डी बी ओ क्षेत्र में चीन का अतिक्रमण
- (C) योम किप्पुर युद्ध, फुकुशिमा नाभिकीय आपदा, अरब सिंग्रग, भारत के डी बी ओ क्षेत्र में चीन का अतिक्रमण
- (D) भारत के डी बी ओ क्षेत्र में चीन का अतिक्रमण, योम किप्पुर युद्ध, फुकुशिमा नाभिकीय आपदा, अरब सिंग्रग

45. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The adverse impacts of climate change have been noticed on agriculture and food sector, water resources, forests and bio-diversity, health, tourism and infrastructures.

Reason (R) : Climate-induced disasters and other effects have caused damages and losses to life, property and livelihood.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the full interpretation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

46. Match the following authors (Table – I) with their respective books (Table – II). Use the codes given below :

**Table – I
(Author)**

**Table – II
(Books)**

- | | |
|-------------------|------------------------------------|
| a. H.J. Mackinder | i. Revolution in the Revolution |
| b. Regis Debray | ii. Guerilla Warfare |
| c. J.H. Nehru | iii. Geographical Pivot of History |
| d. Che Guevara | iv. Discovery of India |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

47. Identify the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : States are a means to an end, not an end in themselves, security theories clearly need to address a changing world. This means admitting the importance of many non-military security issues, without discarding military threats.

Reason (R) : This leverages to address the questions of emerging non-military/non-traditional security threats with same seriousness as defence policy, military strategy, WMD and so on.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the adequate explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

48. A national policy advocating the capture of some region in another country on the basis of common linguistic, cultural, historical, ethnic, or racial connections is associated with which one of the following ?

- (A) Nationalism
- (B) Fundamentalism
- (C) Irrdentism
- (D) Separatism

45. दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : जलवायु परिवर्तन का कुप्रभाव कृषि और खाद्य क्षेत्र, जल स्रोत, वन्य एवं जैविक विविधता, स्वास्थ्य, पर्यटन और मूलभूत साज-सामान पर देखा गया है ।

तर्क (R) : जलवायु जनित आपदाओं और अन्य प्रभावों ने जीवन, सम्पदा और जीविका को हानि पहुँचाई है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

46. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

सूची – I (लेखक)	सूची – II (पुस्तक)
a. एच.जे. मैकिण्डर	i. रेवोल्यूशन इन द रेवोल्यूशन
b. रेगिस डेब्रे	ii. गुरिल्ला वारफेयर
c. जवाहर लाल नेहरू	iii. ज्योग्राफिकल पिवट ऑफ हिस्ट्री
d. शी गुवारा	iv. डिस्कवरी ऑफ इंडिया

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

47. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : राज्य किसी उद्देश्य के साधन हैं, अपने आप में उद्देश्य नहीं, सुरक्षा सिद्धान्तों को स्पष्टतया परिवर्तनशील संसार का सामना करने की आवश्यकता पड़ती है । इसका अभिप्राय है कि बिना सैन्य भय को दरकिनार किये बहुत से गैर-सैन्य सुरक्षा मुद्दों के महत्त्व को स्वीकार किया जाये ।

तर्क (R) : इसके फलस्वरूप उभरते गैर-सैन्य/गैर-परम्परागत सुरक्षा के खतरों से जुड़े प्रश्नों का सामना उसी गम्भीरता के साथ किया जा सकता है, जिस प्रकार रक्षा नीति, सैन्य सत्रातजी, सामूहिक विनाश के हथियारों आदि का सामना किया जा सकता है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की पर्याप्त व्याख्या नहीं है ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।

48. एक राष्ट्रीय नीति जो यह वकालत करती है कि किसी देश का ऐसा क्षेत्र जो भाषाई, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक, नृजाति अथवा नस्ल के सम्बन्धों से समान हो तो उसे इस आधार पर विजय किया जा सकता है । इस नीति का निम्नलिखित में से किसके साथ सम्बन्ध है ?

- (A) राष्ट्रवाद
 (B) कट्टरतावाद
 (C) अयुक्त संयोजनवाद
 (D) अलगाववाद

49. Match the following NAM summits with the places of their meetings :

List – I	List – II
a. 2 nd Summit (1964)	i. New Delhi
b. 4 th Summit (1973)	ii. Jakarta
c. 7 th Summit (1983)	iii. Algiers
d. 10 th Summit (1992)	iv. Cairo

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iii	ii	iv	i

50. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Military power is more than just the aggregation of personnel, equipment and weaponry.

Reason (R) : Gulf war highlighted that how important is the power projection and sustainability in the modern era for military effectiveness.

Codes :

- (A) (A) is false but (R) is true.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (C) Both (A) and (R) are false.
 (D) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).

51. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The management of conflicts in society is one of the primary and enduring responsibilities of government.

Reason (R) : Peacekeeping has become one of the prominent strategies for resolving conflicts among the global community.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are false.
 (C) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (D) (A) is true, but (R) is false.

52. Arrange the following agreements in its chronological order as they were signed. Use the correct code :

- (i) Shimla Agreement
 (ii) Panchsheel Agreement
 (iii) Indo-US Nuclear Deal
 (iv) Tashkent Agreement
 (A) (i), (iii), (ii), (iv)
 (B) (ii), (iv), (i), (iv)
 (C) (iv), (iii), (ii), (i)
 (D) (i), (iii), (iv), (ii)

53. Who among the following is the Chairman of N.D.M.A. ?

- (A) Environment Minister
 (B) Home Minister
 (C) Prime Minister
 (D) Defence Minister

54. The term 'Atom for Peace' was coined by :

- (A) John F. Kennedy
 (B) Joseph Stalin
 (C) D. Eisenhower
 (D) Mahatma Gandhi

49. निम्नलिखित नाम (NAM) शिखर सम्मेलनों को उनकी होने वाली बैठकों के स्थानों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
a. द्वितीय शिखर सम्मेलन 1964	i. नई दिल्ली		
b. चतुर्थ शिखर सम्मेलन 1973	ii. जकार्ता		
c. 7वां शिखर सम्मेलन 1983	iii. एलजाइरस		
d. 10वां शिखर सम्मेलन 1992	iv. कायरो		

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iii	ii	iv	i

50. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : सैन्य शक्ति सेना, साज-सामान अथवा शस्त्रों का जोड़ मात्र नहीं है ।

तर्क (R) : खाड़ी युद्ध ने यह प्रगट किया कि आधुनिक युग में सैन्य प्रभावशीलता दिखाने के लिए शक्ति प्रदर्शन और धारणीयता आवश्यक हैं ।

कूट :

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

51. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सरकार के लिए समाज के संघर्षों का प्रबन्धन इसका प्राथमिक एवं स्थायी दायित्व है ।

तर्क (R) : शान्ति बनाये रखने के लिए वैश्विक समुदायों के संघर्षों को निपटाने की रणनीति प्रमुख हो गई है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

52. निम्नलिखित समझौतों को उनके हस्ताक्षरित होने के समय को ध्यान में रखते हुए, उन्हें कालक्रमानुसार सुव्यवस्थित कूट को चुनिए :

- (i) शिमला समझौता
 (ii) पंचशील समझौता
 (iii) भारत-यू एस न्यूक्लियर डील
 (iv) ताशकंद समझौता

कूट :

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
 (B) (ii), (iv), (i), (iv)
 (C) (iv), (iii), (ii), (i)
 (D) (i), (iii), (iv), (ii)

53. निम्नलिखित में से एन डी एम ए का चेयरमैन कौन है ?

- (A) पर्यावरण मंत्री
 (B) गृह मंत्री
 (C) प्रधान मंत्री
 (D) रक्षा मंत्री

54. 'शान्ति हेतु परमाणु' पद को घट्टने वाला है

- (A) जॉन एफ. कैनेडी
 (B) जोसफ स्टालिन
 (C) डी. आइजनहावर
 (D) महात्मा गांधी

55. Which one of the following elements does not contribute to the escalation of defence expenditure ?
- (A) Existing military – industrial complexes
 (B) Arms race
 (C) Military modernization programmes
 (D) Defence budgeting process
56. The process by which conflicts such as ethnic conflicts are changed into peaceful outcomes are known as
- (A) Conflict Management
 (B) Conflict Transformation
 (C) Conflict Prevention
 (D) Conflict Resolution
57. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Given the global recession in the world economy and emerging financial crisis, if viable steps are not taken to implement economic reforms, India will be left with 3D options : debt default, devaluation and deflation. In India, devaluation is happening and deflation could be about to start and debt default is highly unlikely.
- Reason (R) :** As a result, India would remain hard pressed to carry on its planning, programming and budgeting for defence and development in the long term perspective.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not correct.
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

58. The satellite GSAT-7 launched by India will be used for which of the following purposes ?
- (A) Environmental purposes
 (B) Military purposes
 (C) Communication purposes
 (D) Space Exploration purposes
59. Match the following planes given in Table-I with their country of origin in Table-II from the code given below :
- | Table-I
(Planes) | Table-II
(Country) |
|-----------------------------|-------------------------------|
| a. MIG | i. Britain |
| b. Mirage 2000 | ii. USA |
| c. Hercules | iii. France |
| d. GNAT | iv. Russia |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | iii | iv | ii | i |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | i | iv | ii | iii |
60. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Defence diplomacy serves specific national foreign and security policy objectives in varying degrees.
- Reason (R) :** In the context of global and regional strategic engagement, it creates sustainable cooperative relationships, thereby building trust and facilitating conflict prevention.
- Codes :**
- (A) (A) is true, but (R) is false.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (C) Both (A) and (R) are false.
 (D) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

55. निम्नलिखित में से कौन सा तत्त्व रक्षा व्यय की वृद्धि को नहीं बढ़ाता ?

- (A) मौजूदा सैन्य-औद्योगिक परिसर
(B) शस्त्र-दौड़
(C) सैन्य आधुनिकीकरण कार्यक्रम
(D) रक्षा-बजट प्रक्रिया

56. संघर्षों की प्रक्रिया जिससे नृजाति जैसे संघर्षों को शान्तिपूर्ण परिणामों में परिवर्तित किया जाता है, उस प्रक्रिया को कहते हैं :

- (A) संघर्ष प्रबन्धन
(B) संघर्ष रूपान्तरण
(C) संघर्ष की रोकथाम
(D) संघर्ष समाधान

57. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चुनिए :

अभिकथन (A) : विश्व अर्थव्यवस्था में वैश्विक मंदी और उभरते संकटों के चलते, यदि आर्थिक सुधारों को लागू करने के लिए सार्थक कदम न उठाये गए तो भारत के पास तीन 'डी' विकल्प रह जाएँगे; ऋण बकाया, अवमूल्यन और अवस्थिति । भारत में अवमूल्यन तो हो रहा है, और अवस्थिति प्रारम्भ होने वाली है और ऋण बकाया की सम्भावना है कि होगा नहीं ।

तर्क (R) : इसके परिणामस्वरूप, भारत को सुरक्षा हेतु अपनी योजना, कार्यक्रम और बजट बनाने और विकास को, आगे के परिप्रेक्ष्य में, जारी रखना कठिन होगा ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

58. भारत द्वारा छोड़ा गया उपग्रह जीसेट-7, निम्नलिखित में से, कौन से प्रयोजन के लिए प्रयुक्त होगा ?

- (A) पर्यावरणक प्रयोजन
(B) सैन्य प्रयोजन
(C) संचार प्रयोजन
(D) 'स्पेस' की खोज प्रयोजनार्थ

59. सूची - I (विमान) और सूची - II (उनके उद्भव का देश) को सुमेलित कीजिए :

सूची - I (विमान)	सूची - II (देश)
a. मिग	i. ब्रिटेन
b. मिराज 2000	ii. यू.एस.ए.
c. हरकूलिस	iii. फ्रांस
d. जीनेट (GNAT)	iv. रूस

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	iv	ii	iii

60. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चुनिए :

अभिकथन (A) : रक्षा कूटनीतिज्ञता भिन्न मात्राओं में विशिष्ट राष्ट्रीय विदेशी एवं सुरक्षा उद्देश्यों को पूरा करती है ।

तर्क (R) : वैश्विक एवं क्षेत्रीय रणनीतिक समाधान में, यह धारणीय सहकारी सम्बन्धों को बनाती है जिससे विश्वास का निर्माण होता है और संघर्ष के समाधान में सुविधा होती है ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

61. Match the following peace treaties that resulted in ending of wars :

List – I	List – II
a. Peace of Hamburg	i. 30 years War
b. Treaty of Westphalia	ii. World War I
c. Treaty of Versailles	iii. Bosnian War
d. Dayton Agreement	iv. Anti-Danish War

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	i	ii	iii	iv

62. Which one of the following is not a strategic theory related to nuclear weapons ?

- (A) Nuclear Winter
- (B) Massive Retaliation
- (C) Flexible Response
- (D) Attrition

63. Abbotabad military academy of Pakistan is located at

- (A) Islamabad
- (B) Lahore
- (C) Karachi
- (D) Dhaka

64. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Guerilla warfare, the basis of the struggle of people to redeem itself, has diverse characteristics, different facets, even though the essential will for liberation remains the same.

Reason (R) : In India, Shivaji is known as the father of Guerilla warfare.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

65. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : There is little mismatch between the requirements of the Indian armed forces and the output of DRDO.

Reason (R) : Perfect matching between defence requirements and defence production depends on the incorporation of contemporary technologies.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is the partial explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (R) is the proper explanation of (A).
- (D) (R) is not the proper explanation of (A).

66. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The nation-state formulates its 'security perception' on the basis of its geo-strategic location, its neighbourhood and its power potential.

Reason (R) : The common citizen in India, by enlarge, lack security awareness because of lack of security orientation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the appropriate explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is true, but (R) is partially untrue.
- (D) (R) is true, but (A) is partially incorrect.

61. निम्नलिखित शान्ति संधियों को और उन द्वारा समाप्त हुए युद्धों को सुमेलित कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a. हेमबर्ग संधि	i. तीस वर्षीय युद्ध		
b. वेस्टफालिया संधि	ii. प्रथम विश्व युद्ध		
c. वर्साय की संधि	iii. बोसनिया युद्ध		
d. डेयटन समझौता	iv. डेनिश-विरोधी युद्ध		

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	i	ii	iii	iv

62. निम्नलिखित में से नाभिकीय शस्त्रों से सम्बंधित सिद्धान्त नहीं है :

- (A) न्यूक्लियर विण्टर
(B) सामूहिक प्रतिघात
(C) लचकीला उत्तर
(D) संघर्षण

63. पाकिस्तान की रक्षा सैन्य अकादमी (अबाटाबाद) स्थित है :

- (A) इस्लामाबाद (B) लाहौर
(C) कराची (D) ढाका

64. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : छापामार युद्धकर्म, जो अपने जन संघर्ष का आधार बनता है, उसकी भिन्न-भिन्न विशेषताएँ और अलग रूप हैं, यद्यपि मुक्ति के लिए आवश्यक संकल्प समान ही है ।

तर्क (R) : भारत में शिवाजी छापामार युद्धकर्म के जनक के रूप में प्रसिद्ध हैं ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(B) दोनों (A) और (R) गलत हैं ।
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत हैं ।
(D) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

65. निम्न अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : भारतीय सशस्त्र सेनाओं की आवश्यकताओं और डी.आर.डी.ओ. के उत्पादन में कम ताल-मेल है ।

तर्क (R) : रक्षा आवश्यकताओं तथा रक्षा उत्पादन में सम्पूर्ण तालमेल समकालीन प्रौद्योगिकी के समावेश पर आधारित होता है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की आंशिक व्याख्या है ।
(B) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
(C) (R), (A) की उपयुक्त व्याख्या है ।
(D) (R), (A) की उपयुक्त व्याख्या नहीं है ।

66. निम्न अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : अपनी भू-स्त्रातजिक स्थिति, अपने पड़ोसियों तथा अपनी शक्ति-क्षमता के आधार पर राष्ट्र-राज्य अपने सुरक्षा प्रत्यक्षीकरण का निर्धारण करता है ।

तर्क (R) : सुरक्षा अनुकूल के अभाव के कारण भारत के सामान्य नागरिकों में, अधिकतर, सुरक्षा जागरुकता का अभाव है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की उपयुक्त व्याख्या नहीं है ।
(B) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
(C) (A) सत्य है, किन्तु (R) आंशिक असत्य है ।
(D) (R) सत्य है, किन्तु (A) आंशिक असत्य है ।

67. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the realm of arms, one nation's common sense acts as high-blood pressure for the other. For instance, the US arms create fear in Russia and the Russian arms create fear in the United States. By seeking to deter each other by military might, they have inevitably plunged the world into an arms race.

Reason (R) : Arms race is not conducive to peace and security in a changing global strategic scenario.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are not correct.
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (D) (A) is correct, but (R) is not correct.

68. Match the following revolutionaries (Table-I) with their respective countries (Table-II) by using the correct code given below :

Table – I		Table – II	
a. Che Guevara	i. India		
b. Mao-Tse Tung	ii. Vietnam		
c. Bhagat Singh	iii. Argentina		
d. Ho Chi Minh	iv. China		

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | ii | iv | i | iii |

69. Match the boundary lines given in List-I with their related countries given in List-II and choose the appropriate code :

List – I	List – II
a. Durand line	i. India & Afghanistan
b. Maginot line	ii. France & Germany
c. 49 th Parallel	iii. USA & Canada
d. 38 th Parallel	iv. Two Koreas

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

70. Identify the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : There is no victory in a limited war unless the objectives are defined in the opening round of conflict.

Reason (R) : In case of the nuclear exchange, the dangers of escalation would not keep the war limited.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A) in all cases.
 (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

67. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : हथियारों के क्षेत्र में, एक राष्ट्र की सामान्य ग्राह्यता दूसरे के लिए उच्च रक्तचाप का कार्य करती है । उदाहरणार्थ, संयुक्त राज्य अमेरिका के हथियार रूस के लिए भय उत्पन्न करते हैं, जबकि रूसी हथियार संयुक्त राज्य अमेरिका के लिए भयकारी हैं । सैन्य ताकत के बल पर एक दूसरे को भयाक्रांत करने की क्रिया के दौरान, उन्होंने सारी दुनिया को आवश्यक रूप से शस्त्रीकरण की दौड़ में निमज्जित कर दिया है ।

तर्क (R) : बदलते वैश्विक स्त्रातजिक परिदृश्य में शांति और सुरक्षा के लिए शस्त्रीकरण की दौड़ सहायक नहीं है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की सम्यक व्याख्या नहीं है ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
 (C) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।

68. सूची – I (क्रान्तिकारी) को सूची – II (सम्बंधित देश) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. शी गुवारा	i. भारत
b. माउत्से तुंग	ii. वियतनाम
c. भगत सिंह	iii. अजेन्टीना
d. होची मिन्ह	iv. चीन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	ii	iv	i	iii

69. तालिका – I में वर्णित सीमा रेखाओं को तालिका – II में दिये गये सम्बन्धित देशों से सही कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

तालिका – I

तालिका – II

- | | |
|----------------|-------------------------------------|
| a. डुरण्ड रेखा | i. भारत और अफगानिस्तान |
| b. मैजिनो रेखा | ii. फ्रांस और जर्मनी |
| c. 49वीं पैरलल | iii. संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा |
| d. 38वीं पैरलल | iv. दोनों कोरिया |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	i	ii

70. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सीमित युद्ध में तब तक विजय नहीं होती, जब तक कि संघर्ष की प्रारम्भिक अवस्था में लक्ष्यों का निर्धारण न हो ।

तर्क (R) : नाभिकीय आदान-प्रदान की दशा में, तीव्रीकरण के जोखिम के कारण युद्ध को सीमित नहीं किया जा सकता है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन सभी दशाओं में (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं हैं, किन्तु (R) सही है ।

Read the passage below and answer the following questions that are based on your understanding of the passage.

Sun Tzu's goal in writing the "Art of War" was not to glamorize warfare but to instruct military thinkers and leaders in the best way to end an armed conflict as rapidly as possible or even better to prevent the outbreak of war in the first place. When Sun Tzu spoke of victory, this is what he meant—the prevention or quick resolution of conflict, not the conquering of your opponent.

For Sun Tzu, the fundamental mechanism to ending conflict is to achieve a massive imbalance of power and resources over your opponent, and then to leverage that imbalance so skilfully and decisively that your foe is utterly overwhelmed and chooses to surrender rather than fight.

Despite the book's title, it is more about wisdom than about combat.

- (a) Those who win every battle are not really skilful – those who render other's armies helpless without fighting are the best of all.
- (b) So the rule is not to count on opponents not coming but to rely on having ways of dealing with them.
- (c) Anger can revert to joy, wrath can revert to delight, but a nation destroyed cannot be restored to existence, and the dead cannot be restored to life.

71. The book "Art of War" was written to
- (A) Glamorize Warfare
 - (B) Denounce Warfare
 - (C) Popularize Warfare
 - (D) Summarize Warfare

72. For conflict termination, Sun Tzu advocated the mechanism which concentrates on
- (A) Creation of massive imbalance of power
 - (B) Decisive victory
 - (C) Adversary's military weaknesses
 - (D) Persuasive power
73. According to the book, who is a successful military commander ?
- (A) One who compels the enemy to surrender.
 - (B) One who destroys the enemy.
 - (C) One who demoralizes the opponent.
 - (D) One who makes the enemy to withdraw.
74. Sun Tzu advocates that war is a necessary evil but it should be avoided, as far as possible because
- (A) Material losses could be compensated but human losses are beyond compensation.
 - (B) National objectives could be achieved by other means.
 - (C) War does not result in permanent solution.
 - (D) The concepts of war and nation building are contradictory.
75. The title of Sun Tzu's book "The Art of War" seems to be misleading because :
- (A) It lays more emphasis on the philosophical aspects of war than combat principles.
 - (B) It concentrates more on the wisdom of combat than on the actual combat.
 - (C) It suggests the ways of conflict resolution than on the strategies of war.
 - (D) It gives more attention to the consequences of armed conflict than on its professional aspects.

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यान से पढ़िए और इस आधार निम्नांकित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

सुन जू का 'द आर्ट ऑफ वार' लिखने का उद्देश्य युद्ध की मोहकता दर्शाना नहीं था अपितु सैन्य विचारकों एवं नेताओं को यह बतलाना था कि सशस्त्र संघर्ष को शीघ्रतिशीघ्र सर्वोत्तम ढंग से कैसे समाप्त किया जा सकता है अथवा यह कहीं बेहतर होगा कि युद्ध की शुरु में ही रोकथाम की जाए । जब सुन जू विजय की बात करते हैं तो इससे उनका अभिप्राय यह था कि संघर्ष की रोकथाम की जाए अथवा इसे समाप्त करने का संकल्प किया जाए ।

सुन जू के लिए संघर्ष की समाप्ति हेतु मूल यन्त्र-न्यास यह है कि अपने विरोधी के ऊपर शक्ति और साधनों द्वारा भारी असन्तुलन बनाने में सफलता प्राप्त की जाए और फिर उस असन्तुलन पर कुशल निर्णायक ढंग से लीवर लगाया जाए कि आपका प्रतिद्वन्द्वी पूर्णतया अभिभूत हो जाए और वह लड़ने की बजाय हार मान ले । पुस्तक के शीर्षक के बावजूद, यह लड़ाई की अपेक्षा बुद्धिमत्ता से अधिक सम्बंधित है ।

- जो प्रत्येक लड़ाई में विजयी रहते हैं, वे वास्तव में कुशल नहीं हैं, जो दूसरों को बिना लड़ाई किये विवश कर देते हैं, वे सर्वश्रेष्ठ हैं ।
- इसलिए नियम यह है कि जो प्रतिद्वन्द्वी नहीं आ रहे, उन पर विश्वास न किया जाए बल्कि उनसे निपटने की विधि पर ध्यान दिया जाए ।
- क्रोध के पश्चात प्रसन्नता, आक्रोश के बाद खुशियां लौट सकती है, एक मिटाया गया राष्ट्र फिर से अस्तित्व में नहीं लाया जा सकता और मृत को जीवनदान नहीं दिया जा सकता ।

71. पुस्तक 'आर्ट ऑफ वार' लिखी गई

- युद्ध की मोहकता दर्शाने के लिए ।
- युद्ध की भर्त्सना के लिए
- युद्ध को लोकप्रिय बनाने के लिए ।
- युद्ध को संक्षिप्त करने के लिए ।

72. संघर्ष की समाप्ति के लिए सुन जू ने ऐसे यन्त्र-न्यास की सलाह दी है जिसका केंद्र है

- शक्ति का भारी असन्तुलन बनाया जाए
- निर्णायक विजय
- दुश्मन की सैन्य कमजोरियाँ
- विश्वासोत्पादक शक्ति

73. इस पुस्तक के अनुसार, एक सफल सैन्य कमाण्डर कौन है ?

- वह जो दुश्मन को हथियार डालने पर विवश कर दे ।
- वह जो दुश्मन को नष्ट कर दे ।
- वह जो विरोधी को हतोत्साहित कर दे ।
- वह जो दुश्मन को पीछे धकेल दे ।

74. सुन जू का विचार है कि युद्ध एक आवश्यक बुराई है और इससे जहाँ तक हो सके बचा जाना चाहिए क्योंकि

- भौतिक हानियों की प्रतिपूर्ति की जा सकती है मगर मानवीय हानि की भरपाई नहीं हो सकती ।
- राष्ट्रीय उद्देश्यों को अन्य साधनों से प्राप्त किया जा सकता है ।
- युद्ध से कोई स्थायी समाधान नहीं निकलता ।
- युद्ध और राष्ट्र निर्माण की अवधारणाएँ परस्पर विरोधी हैं ।

75. सुन जू की पुस्तक "द आर्ट ऑफ वार" का शीर्षक भ्रामक है क्योंकि

- यह पुस्तक युद्ध के सिद्धान्तों की अपेक्षा इसके दार्शनिक पक्षों पर बल देती है ।
- यह लड़ाई की बुद्धिमत्ता पर वास्तविक लड़ाई से अधिक बल देती है ।
- यह युद्ध की रणनीति की अपेक्षा युद्ध संघर्ष को सुलझाने के साधनों का सुझाव देती है ।
- यह युद्ध के व्यावसायिक पक्षों पर नहीं, सशस्त्र संघर्ष के परिणामों पर अधिक ध्यान देती है ।

Space For Rough Work